





**ASEGURADORA LA CEIBA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS TÉCNICO POR RAMO DE ACCIDENTES PERSONALES Y ENFERMEDADES**  
 Del 1 de enero al 30 de Septiembre de 2019  
 Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTRÓFICO	SEGURO RETENIDO
Primas Emitidas	685,291.68	-	214,167.71	-	-	471,123.97
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	17,415.38	-	-	-	-	17,415.38
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>667,876.30</b>	-	<b>214,167.71</b>	-	-	<b>453,708.59</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(70.80)</b>	-	-	-	-	<b>(70.80)</b>
(+) Variaciones de Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variaciones de Gastos	70.80	-	-	-	-	70.80
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>667,805.50</b>	-	<b>214,167.71</b>	-	-	<b>453,637.79</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	-
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	-
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>246,330.00</b>	-	-	-	-	<b>246,330.00</b>
(+) Gastos de Adquisición	107,338.76	-	-	-	-	107,338.76
(+) Gastos de Administración	138,991.24	-	-	-	-	138,991.24
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	-	-	-	-
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>146,744.86</b>	-	<b>105,756.06</b>	-	-	<b>40,988.80</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	146,744.86	-	105,756.06	-	-	40,988.80
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>VARIACIÓN EN ESTIMACIÓN DE RECLAMACIONES</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Variación en productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variación en gastos	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>33,393.87</b>	-	-	-	-	<b>33,393.87</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	34,264.65	-	-	-	-	34,264.65
(-) Gasto Derechos de Emisión	870.78	-	-	-	-	870.78
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>308,124.51</b>	-	<b>108,411.65</b>	-	-	<b>199,712.86</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	-	-	-	-	-	<b>27,159.67</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	30,192.68
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	3,033.01
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	-	-	-	-	-	127.55
(+) Productos	-	-	-	-	-	127.55
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	<b>227,000.08</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	-	-	-	-	-	<b>(24,287.93)</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	868.78
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	25,156.71
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>	-	-	-	-	-	<b>202,712.15</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	-	-	-	-	-	<b>(1,563.46)</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	1,563.46
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	<b>201,148.69</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	-	-	-	-	-	1,623.57
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	-	-	-	-	-	<b>199,525.12</b>



ASEGURADORA LA CEIBA, S.A.  
**ESTADO DE RESULTADOS TÉCNICO POR RAMO SEGUROS DE DAÑOS**  
 Del 1 de enero al 30 de Septiembre de 2019  
 Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTRÓFICO	SEGURO RETENIDO
Primas Emitidas	123,807,464.86	308,629.66	2,016,394.51	5,877,385.86	-	116,222,314.15
(-) Devoluciones de Primas	1,096,655.31	-	-	-	-	1,096,655.31
(-) Cancelaciones de Primas	20,933,381.48	-	-	-	-	20,933,381.48
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>101,777,428.07</b>	<b>308,629.66</b>	<b>2,016,394.51</b>	<b>5,877,385.86</b>	<b>-</b>	<b>94,192,277.36</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(5,239,949.43)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(5,239,949.43)</b>
(+) Variaciones de Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variaciones de Gastos	5,239,949.43	-	-	-	-	5,239,949.43
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>96,537,478.64</b>	<b>308,629.66</b>	<b>2,016,394.51</b>	<b>5,877,385.86</b>	<b>-</b>	<b>88,952,327.93</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACIÓN DE RESERVAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	-
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	-
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>40,440,002.84</b>	<b>-</b>	<b>528,415.57</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>39,911,587.27</b>
(+) Gastos de Adquisición	19,194,949.71	-	-	-	-	19,194,949.71
(+) Gastos de Administración	21,245,053.13	-	-	-	-	21,245,053.13
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	528,415.57	-	-	528,415.57
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>58,236,930.49</b>	<b>148,903.54</b>	<b>3,838,293.79</b>	<b>1,908,049.37</b>	<b>-</b>	<b>52,639,490.87</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	62,291,705.29	148,903.54	3,838,293.79	1,908,049.37	-	56,694,265.67
(-) Salvamentos y Recuperaciones	4,054,774.80	-	-	-	-	4,054,774.80
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>VARIACIÓN EN ESTIMACIÓN DE RECLAMACIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Variación en productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variación en gastos	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>5,401,616.38</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5,401,616.38</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	5,935,008.01	-	-	-	-	5,935,008.01
(-) Gasto Derechos de Emisión	533,391.63	-	-	-	-	533,391.63
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>3,262,161.69</b>	<b>159,726.12</b>	<b>(2,350,314.85)</b>	<b>3,969,336.49</b>	<b>-</b>	<b>1,802,866.17</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,151,402.65</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	4,615,004.20
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	463,601.55
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,272,536.61</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	2,272,536.61
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8,226,805.43</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3,712,451.30)</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	132,795.25
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	3,845,246.55
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,514,354.13</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(238,977.59)</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	238,977.59
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,275,376.54</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>248,165.23</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4,027,211.31</b>